5. Francesco, Americo e Bernabò fratelli de Sancto Severino feudatari di Lugano, a richiesta dei Luganesi concedono al comune di quel borgo di eleggere uno o più ufficiali depuitati sopra l'ufficio delle vettovaglie.

1453 dicembre 22, Lugano

Magnifica dominatio vestra. Supplicatur et humiliter exponitur per eiusdem fidelissimos servitores et subditos comune et homines burgi Lugani, che a li dicti supplicati sempre sono spectate et spectano la mitade de le inventione et condenaxone le quale sono fate e deno fi facte per casone del offitio di victualie del dicto burgo de Lugano il quale he terra de passo et molte et molte gente li convene da ogni tempo et da ogni parte, ita che la fama vola per l'universo de ciò che se fa ne la vostra ditta terra. Et za sono tre anni ol dicto comune non sente che se faza inventione, e si se fa inventione non se fa condenasone per casone del dicto offitio, ita et taliter che se po dire che rasone nessuna se fa. E li dicti supplicanti sono molto inputati da vicini e da foresterii de pane mal pesato et inchordinato, e de vendere carne e altre cosse ultra provisione, e altre cosse passano impreviste et impunite che spectano al officiale del dito offitio. E perchè questo cade in vergognia de la signoria vostra, e nostra; e danno, e desiderosi che in questo e altre cose continuamente se faza rasone, dignetur prefata dominatio vestra strinere a li dicti supplicanti che ogni anno elezano uno homo o più, como a loro parirà, che vada inquirendo ogni homo e persona che falla contra li ordini e statuti fati per la ditta signoria supra lo dito offitio, e che lo ... capitaneo vostro sia tenuto fare le condenasone così per le inventione che sirano fate per lo dito officiale del dito comune como farebbe per le inventione del officiale deputato per la signoria vostra, servata la forma di vostri statuti e ordini e del dito comune; aliter lo dito comune remangará vergogniato e dampnificato de l'intrata del dito offitio per lo quale se mantene la spesa de octo provisionarii et consiglieri ogni anno che sono salariati. Chè non credono essere de intentione vostra, ne la quale hano plenissima speranza, però che Lugano pur he principale terra per honore et utile che sia suposta a la prefata vostra signoria.

Franciscus, Americhus et Bernabos fratres de Sancto Severino armorum etc., ac domini vallis Lugani etc.

Attenta la presente supplicatione del comune nostro de Lugano, contentamo e volemo che per parte del dito comune ne fiza electo uno e più a lor parire che atenda al dito offitio. E lo capitaneo nostro volemo e comandamo che proceda como procederebbe per inventione facte per caduno nostro officiale deputato sopra lo dicto offitio. Ex Lugano, die. XXII decembris 1453.

A tergo : Supplicatio communis Lugani.

Copia autentica coeva sottoscritta dal notaio Francesco Menicatus f. q. Giovannolo, in Liber consiliorum, provisionum et ordinamentorum communis burgi Lugani D (già Atti del Borgo IV, 1465-1470), a c. 165 r.

Trascrizione : L. Moroni-Stampa.

## 59. Il duca di Milano riconferma Bartolomeo de Seazosis a podestà di Mendrisio.

1464 aprile 17, Milano

Dux Mediolani. deliberavimus certis dignis respectibus in nos assumere iurisdictionem terre Mendrisii et plebis Balerne et providere officio potestariae ibidem de persona idonea, que iurisdictionem ipsam nomine nostro deinceps exerceat, bene itaque concipientes de sufficientia et modestia dilecti familiaris nostri Bartholomei de Seazonis, eundem harum serie constituimus et deputamus potestatem suprascripte terre et plebis ab hodierna die in antea usque ad menses sex et deinde ad nostri beneplacitum loco et scontro cuiuscunq; eidem officio presidentis, quem abinde per presentes ex certa scientia revocamus, cum auctoritate arbitrio iurisdictione balea et salario aliisque utilitatibus prerogativis et emolumentis huiusmodi officio spectantibus et pertinentibus et per predecessores eus liceite percipi solitis et haberi, mandantes communi consulibus hominibus et canepariis ac singularibus personis dictae terrae quatenus ipsum Bartholomeum ad suprascripti officii possessionem ponant et inducant et positum manteneant ac defendant, eidemque pareant et obedient, ac de premissis salario utilitatibus prerogativis et emolumentis debitibus cum integritate respondeant...

Copia dell'arch. fed. (BA) Berna, cart. Podestà di Mendrisio da arch. st. Milano, reg. miss. 93, fol. 428.

## 60. I rappresentanti della comunità di Mendrisio e della pieve di Balerna riuniti in Mendrisio decidono di indirizzare alla duchessa madre Bianca Maria ed al duca Galeazzo Sforza una supplica per aggregare nuovamente i loro territori allo stato di Como.

1467 giugno 15, Mendrisio

Convocatis et congregatis vicinaneis hominum tam nobilium civium quam vicinorum et burgensium communitatis Burgi Mendrisii et communium infrascriptorum plebis Balerne, episcopatus Cumarum, in domo, que sollebat habitari et teneri per numerum quondam magnificum dominum Francischum de Sancto Severino in dicto burgo Mendrisii sita pro infrascriptis specialiter peragendis. In qua quidem convocatione, ut supra, affuerunt et sunt 6 nominati omnes de Laturre Mendrisii, 1 de la Porta, omnes habitatores predicti burgi Mendrisii; item consul e 10 omnes vicini et habitatores communis Balerne, consul communis et hominum e 6 habitatores de Coldirario, consul e 4 de Morbio superiore, consul e 15 de Canexio, consul e 7 de Bruzzella, consul e 9 de Cabio, consul e 9 de Mugio, consul e 8 de Morbio inferiore, consul e 7 de Vachallo, 3 de Stabio, consul e 5 communis de Ligorneto, consul e 1 de Selorino. Et qui omnes superius nominati fuerunt et sunt maior pars et plus personarum et capitum familiarium habitantium in dicta plebe Balerne ac representant plebem predictam Balerne prout ibidem dicunt et protestantur. Et ibique homines superius descripti et nominati pro se ... item nomine et vice omnium aliarum personarum communis dictae plebis Balerne hiis adherentium et adherere volentium, sponte et re certa scienter animoque deliberato ... asserunt quod quantum in eis est et ad eos pertinet ... opinionis eorum est, quod a modo in antea et in futurum, predicta plebs Balerne et homines ipsius plebis unita et incorporata sit et sint cum iurisdictione civitatis Cumarum et officialium et magistratum ipsius civitatis Cumarum. Et quod hoc et quatenus illustrissimis dominis dominis ducisse et duci Mediolani placuerit. Vengono

certi quali procuratores et certi missi nobiles et discreti viri Bartholomeus de Laturre Mendrisii et Johannes de Laturre Mendrisii filius domini Gusmerii ad comparendum oram ... ducissa Blanca Maria et Galeaz Sfortia Vicecomitibus ducibus Mediolani non et magnificis dominis consiliariis ducalibus ... Testi : cittadini di Como.

Como, arch. notarile, atti di Gianpietro Muralti (1451-1499).

**6. Il duca di Milano nomina Giovanni Battista de Castilione capitano di Lugano.**

1468 gennaio 9, Pavia

Dux Mediolani etc. Inter ceteras familias huius nostre inclite civitatis Mediolani adest illa de Castilione que Illustrissimo quandam immortalis memorie principi domino Genitori pariter et domino nostro observandissimo et nobis post suos felices dies utraque fortuna deditissima et obsequantissima fuit, et ita quidam ut omnes de ipsa piosapia merito caros habeamus nostrisque favoribus et beneficiis libentissime prosequamur. Cum itaque inter ceteros de dicta familia vir adeit nobilis Johannes Baptista de Casteliono qui preter ipsius erga nos et statum nostrum fidem et devotionem generisque nobilitatem his virtutibus honestis moribus ceterisque animi preclaris dotibus predictus est, eaque iusticia equitate, animi constantia vigilantia et experientia in omnibus gerendis valet, quem non ambigimus cum quecumque sibi conferimus non minus recte quam laudabiliter executurum, presentiarum tenore ipsum Johannem Baptistam facimus constituimus et deputamus Capitanum Vallis nostre Lugani a die primo mensis Februario anni presentis usque ad annos duos inde proxime secuturos cum salario, familia, auctoritate, balia, honoribus, oneribus et emolumentis ipsi officio legittime spectantibus et pertinentibus ac per capitaneos suos predecessores licite habitos percipi et haberi. Concedentes ulterius eidem capitaneo nostro merum et mixtum imperium, gladii potestatem et omnimodum iurisdictionem contra delinquentes circa concernentia fraudationem bladorum farine leguminis et salis compertos in fraganti crimine secundum mandata et impositionem Magistrorum Intratarum nostrarum extraordiniarum quibus prius notitiam facere teneatur, in quibuscumque locis tam mediate quam immediate nobis suppositis dicti sui capitaneatus eos comperient, ac plenam et liberam baliam contra omnes et singulos latrones robatores et incendiarios, et generaliter malefactores quoscumque cuius status gradus et preheminentie existant, in fraganti crimine compertos infra limites dicti capitaneatus procedendi, capiendi et prosequi et capi faciendi in dicto eius capitaneatu et puniendi neconon bannitos de vita undecunque et ex quocumque loco in territorio nostro et alias infrascriptorum facinorum reos, etiam non repertos in fraganti crimine capiendi et detinendi. Remittentes tamen his ad quos alias spectaret eorum punitio si fuerit requisitus. Rebelles vero et eos qui dicto vel facto quoquo modo tractaverint vel in futurum tractare presumpserint aut consenserint seu tractare vel tractasse dicerentur contra statum aut honorem nostrum aut qui aliquo respectu redderentur legiptime suspecti capiendi et nobis de eorum captione notificandi. Concedentes ulterius eidem capitaneo nostro potestatem et baliam capiendi et capi faciendi quoscumque intra terminos iurisdictionis sue actualiter arma portantes, ipsosque condemnandi juxta solitos ordines nostros, exceptis tamen itinerantibus, exceptis et aliis exceptandis secundum dispositionem et continentiam ordinum nostrorum predictorum, et quoscumque repertos per ipsum vel eius familiam infra limites sue iurisdictionis suppositos qui contra ordines nostros predictos bladum

legumina farinam vel sal conduceant aut conduci facerent procedendi et condemnandi aut procedi faciendi ac puniendi secundum limitationes nostras solitas et in decretis contentas, ceteraque alia faciendi et gerendi que fecerunt et debite facere potuerunt alii Capitanei predecessores sui. Mandantes Regulatori et Magistris intratarum nostrarum collateralibus generalibus, communibus consulibus et hominibus dictae vallis nostre Lugani, ceterisque officialibus et subditis nostris omnibus ad quos spectat et spectabit in futurum quod dictum capitanum nostrum ad possessionem dicti officii ponant et inducant, positumque manuteneant, tueantur et defendant, ac sibi ad ipsum exercendum officium auxiliis assistant et favoribus opportunis, deque predictis salario et emolumentis debitibus temporibus respondeant et faciant cum integritate responderi et in cunctis que ad suum spectant officium, que nostri sint honoris et status tamquam nobis pareant et obedient. Iniungentes quoque eidem capitaneo nostro quod si contingit aliquem vel aliquos quidquam contra eum postquam facte et publicate fuerint infra XV dies mittat Magistris camere nostre, et subsequenter pecuniam exigat, et exactam thesaurario nostro generali transmittat, dictumque personaliter exerceat officium, et ab eo discedere non presumat sine licentia nostra sub pena amissionis salarii sui duorum mensium et ulterius arbitrio nostro auferenda et camere nostre applicanda<sup>38)</sup>.

Copia dell'arch. fed., da : Reg. due. 107 fol. 344 come pure fol. 288.

**62. Sentenza del capitaneo di Lugano a favore del comune di Carona nella causa vertente coll'appaltatore del datum panis furmenti della pieve di Lugano.**

1468 marzo 9. Lugano

Causa ... coram spectabile et generoso viro domino Iohanne Baptista de Castilione capitaneo Lugani et vallis, neconon sapiente et egregio legum doctore domino Gaspare de Ferrariis eius vicario, inter Georgium Castaneam de Lugano daziarium dazii panis furmenti Lugani et plebis Lugani, et comune et homines de Carona et Giona plebis Lugani. Georgius produce in suo favore una lettera del magistri intratarum dell'11 genn. 1468, dalla quale risulta per il comune di Carona un Privilegium concessum per nunc quondam magnificum dominum Bernabonem de Sancto Severino olim dominum valis Lugani, neconon ... dominum Ugonem de Sancto Severino ..., item confirmationem ... per nunc quondam illustrissimum et excellentissimum dominum dominum Franciscum Sfortiam ducem Mediolani. Il 7 marzo 1468 era stata presentata a Giorgio, tramite Albius de Ogiate servitor Lugani et vallis, una citazione. Sententia diffinitiva : in bancho pro tribunali sedentes super nostro solito bancho iuris positio in burgo Lugani in domo regiminis communis Vallislugani ubi per nos more solito iura redunduntur, dicimus ... : absoluimus dictos de Carona a dicta causa ..., pronuntiamus et declaramus dictos de Carona non teneri nec obligatos esse ad petendum aliquam licentiam a daziariis dazii prestimi burgi et plebis Lugani pro aliquo furmento

Perg., arch. parr. Carona.

<sup>38)</sup> Cfr. anche Reg. due. 90 fol. 216 : Papie, die 9 Januarii 1468 facte fuerunt littere Johanni Baptiste de Castilione pro annis duobus incipiendo die 1 feb. 1468, littere in folio 89, solvit libras 400.

per eos macinando. Lecta publicata et vulgarizata per me Iohannem Donatum Castoyum publ. imp. auct. notarium ac notarium causarum comunitatis Vallislugani.

**6. Galeazzo Maria Sforza duca di Milano, conferma gli statuti di Val Lugano.**

1470 agosto 6/7, Monza

I.

Galeaz Maria Sfortia Vicecomes dux Mediolani ... Requisiti a comunitate et hominibus vallis nostre Lugani ut eorum capitula alias per eos inita cum illis de Sancto Severino, nec minus statuta cum ordinibus et conventionibus eiusdem vallis per litteras nostras affirmare vellimus, respondentes dicimus, quo ad dicta duntaxat capitula, et per presentes declaramus et volumus: quod res ipse remaneant et remanere debeant in illis gradu et modo, quibus steterunt postquam vallis ipsa reducta est ad obedientiam nostram, et in quibus de presenti sunt; nec intendimus aliam eis mutationem fieri debere. Quo vero ad confirmationem statutorum civilium et criminalium dictae nostre vallis, declaramus ... quod serventur et servari debeant ea statuta, prout jacent et in eis continetur, reservantes tamen nobis auctoritatem arbitramentum et potestatem ipsa statuta corrigendi emendandi addendi et minuendi, prout et quemadmodum nobis per tempora videbitur et placuerit. Circa autem ordines, tam conventionis imbotaturarum, quam alias concernentes intratas camere nostre, dicimus ei declaramus nostre mentis esse, et sic volumus, quod per dictam comunitatem et homines Vallis Lugani ipse intrate solvantur camere nostre, ipsis modo et formis et in terminis, quibus et prout solvi consueverunt posteaquam dicta valis ad nostram obedientiam reducta est, et de presenti solvuntur; nec eis volentes ullam mutationem fieri debere. Mandantes ... Datum Modoetiae die septimo Augusti 1470 ... Ego Iohannes Carulus p. i. a. notarius ac in presenti gubernator prescriptarum litterarum ducalium, ab autentico fideliter extraxi scripsi...

Perg., Lugano arch. com., Comunità I B 1. — Anche BA 247 (colla data 6 agosto).

II.

Dux Mediolani ... Concesserunt spectabiles et strenui armorum ducatores domini Barnabas de Sancto Severino et Ugo comunitati nostre Vallis Lugani ut appareat per concessiohem eorum propriis manibus subscriptam et sigillo munitam suo capitula tenoris infrascripti videlicet: (Supplica dei Luganesi: Comunitas ... per certa tempora retroacta fuerit et sit male regulata, multaque damna et incomoda passa fuerit et sit ... ).

1) In primis quod comune et homines de Carona stent et remaneant cum dicta comunitate Vallis Lugani ad solvendum et sustinendum onera et conditia, prout solebant, et quod cogantur ad solvendum onera cum dicta comunitate pro illis oneribus quibus tenebantur postquam separati fuerunt a dicta comunitate usque ad hodiernam diem. Et quod possint in estimis quando fuerit per dictam comunitatem addi estimo et diminui secundum facultatem honorum ipsorum de Carona. — Respondetur per prefatos dominos quod sunt contenti de prefatorum dominorum intratis solvere pro

dictis de Carona onera in dicta comunitate, tam preterita quam futura, videlicet a Kalendis mensis Januarii proxime preteriti citra, salvo si in extimis fiendis pro futuris temporibus contingeret ipsos de Carona addi estimo propter bona acquisita et acquirenda in antea, tunc pro illa additione dicti comune et homines de Carona per dictam comunitatem ad solvendum cogantur et solvere teneantur.

2) Item quod omnes officiales curantes et pertinentes ad rem publicam possint ac debeant eligi, cassari et revocari ad libitum dictae comunitatis. — Conceditur quoad caneparium, procuratores et consiliarios, et abbates et servitorem.

3) Item quod prefate Dominationes Vestre de aliquibus intratis spectantibus et pertinentibus dictae comunitati et tam civilibus quam criminalibus se non intromittant nec intromittere debeant, sed ipse intrate et tam civiles quam criminales remaneant dictae comunitati et in eius arbitrio. — Conceditur.

4) Item quod prefate Dominationes Vestre non gravent nec gravare possint dictam comunitatem nec homines dictae comunitatis ad alias expensas extraordinarias. — Conceditur preterquam ab onere bovis ducalis soliti solvere per dictam comunitatem camere ducali, et salvo quod si contigerit prefatos dominos vel eorum filios vel eorum dominas per lacum venire Luganum et a Lugano recedere, predicta comunitas teneatur suis expensis solvere nantas necessarios pro eundo et redeundo et cum omnibus personis et rebus cum dominis et eorum filiis et dominabus, prout casus contigerit, existentibus ac etiam equis.

5) Item quod dicta comunitas ... non teneantur ad aliqua salario nisi ad solvendum salaryum domino vicario usque ad quantitatem declaratam in statutis comunitatis, cum hac conditione quod dictus dñs. vicarius teneatur facere prout in ipsis statutis continetur, que statuta confirmata fuerunt et sunt per olim bonam memoriam Magnifici genitoris vestri. — Respondetur quod dicta comunitas solvat omni anno prefatis dominis florenos 600 valoris librarum 3 et sol. 4 tertiolorum pro quolibet, qui erunt pro salario capitanei dictae comunitatis, et prefati domini solvent et promittant solvere salaryum suis expensis vicarii Lugani presentis et futurorum omni anno, et quod dicta comunitas non teneatur ad solvendum aliqua alia salarya, nisi officialium qui deputantur per dictam comunitatem ad regimen et gubernationem dictae comunitatis.

6) Item quod ... non confirmant aliquem vicarium in jurisdictionem predictam, immo omni anno permittetur et sindicetur. — Non conceditur salvo quod in fine termini quilibet vicarius sindicetur.

7) Item quod prefate D. V. teneantur dare et consignare facere hominibus dictae comunitatis sal anni presentis 1462 solutum per homines dictae comunitatis et quod amodo in antea dictae comunitates non cogantur ad solvendum sal donec dictum sal non fuerit habitum et consignatum dictis hominibus. — Conceditur salvo quod denarios quos prefatus dominus Bernabos recepit et habuit ab hominibus dictae comunitatis super sale anni presentis 1462 prefatus dominus B. promittit et vult facere honos eisdem hominibus ... super ealle in annis 4 proxime futuris, incipiendo anno presenti.

8) Item quod ... in antea non faciant aliquos exemptos nec immunes in damnum nec prejudicium dictae comunitatis, et si aliqui sunt quod a suis exemptionibus revocentur. — Conceditur.

9) Item quod ... a modo in antea non gravent ... aliquam singularem personam nec comunia dictae comunitatis ad solvendum alias quantitates denariorum prefatis D. V. nec alteri eorum ultra intratas ordinarias spectantes D. V. — Conceditur, firmis remanentibus suprascriptis capitulis.

10) Item quod per dictam comunitatem elegantur et eligi possint rationatores ad

calculandum rationem Jacobi de Honrigonibus caneparii dicte comunitatis, videlicet anni proxime preteriti 1461 et anni presentis 1462. — Conceditur.

11) Item quod liceat dicte comunitati eligere rationatores qui revideant rationes anepariarum dicti Jacobi de Honrigonibus annorum proxime preteritorum. — Non conceditur si fuerunt alias calculate.

12) Item quod liceat ... sindicare et syndicari quoscumque procuratores et consiliarios dicte comunitatis de eorum male gestis videlicet de anno 1459 et abinde dtra. — Conceditur.

13) Item quod D. V. pro aliquibus quantitatibus denariorum ordinariis ad quas dicta comunitas tenetur prefatis dominis vostris omni anno non possint fieri facere aliquas obligationes per homines dictae comunitatis communiter nec divisim pro ipsis debitis in manibus aliquorum alias (?) vel aliquarum, in parva vel magna quantitate, quia ex causis predictis dicta comunitas per tempora retroacta supportavit immensas expensas, damna et interesse, de quibus D. V. forte non sunt informate. — Respondetur quod predicti domini contentantur expectare dictam comunitatem de denariis subsidii per totum mensem Maji, et de denariis imbotaturarum per totum mensem Junii. Et si possibile erit facient facere obligationes in Lugano, et in quantum non eset possibile, contentantur prelibati domini solvere expensas illorum seu illis qui sunt Mediolanum ad se obligandum pro predictis.

Presentate fuerunt supplicatio et capitula predicta ... magnificis dominis Bernaboni et Ugoni de Sancto Severino, dominis suis ... responsationes ... anno dni. currente 1462, martis, 20 mensis Aprilis. Bernabos de Sancto Severino manu propria, Ugo de SS. manu propria. Et requisiti a comunitate ... ut capitula de verbo ad verbum sibi confirmare velimus, duximus sibi complacendum, et maxime quod per alias etiam nostras datas Modoetiae die hodie sigillatas ... declaravimus capitula illa remanere debere ... Et ita etiam per presentes de novo dicimus ... Modoetiae, die sexto Augusti 1470.

Copia BA. 247 da arch. st. Mil. Reg. duc. 76 Folio 113—115. V. anche Heusler XI, ma solo fino al No. 9.

61. Relazione del capitano di Lugano al duca circa i deputati da inviarsi a nome della comunità di Val Lugano.

1475 aprile 23, Lugano

...heri circha hore 19 recevete una de Vostra Signoria de di 21 del presente, centinente che recevuta essa, facesse fare per li comuni del borgo et valle di Lugano uno sindicato in quattro homini che vegniano et siano da Vostra Excellentia inanti la festa de sancto Georgio. Quale lecta et intesa, mandai subito per tuti quanti dicti comuni, quali tra di et nocte sono azonti qui questa matina, et ghe ho facto intendere quanto scrive la prelibata Vostra Celsitudine. Et cossì per consiglio generale sono electo li infrascripti et facto sindicato in essi che vegniano et siano da la prelibata Vostra Excellentia per intendere quanto essa ghe volle dare in commissione, comandare et richedere, secondo in dicto sindicato se fa mentione, quale portano secho, lo comune de Sonvicho, de Carona et del Ponte de la Trexia, quali se pretendevano separati da li altri comuni di questa valle, perchè sono conventionati con la ducale camera non hano voluti essere in dicto sindicato; ma io ghe ho comandato che sotto

penna de cento ducati a sì applicato ala prefata camera de Vostra Excellentia comparano con sindicato de la prelibata Vostra Excellentia secondo disponeno le prediche lettere, perchè essi comuni sono di questa valle et suppositi a questa iurisdictione a my comissa. et al comune de Morchote quale etiam è de questa valle, licet sia seperata da questa iurisdictione, ho mandato uno comandamento in scripto, con il tenore de dicta lettera, et sotto la pena predicta, similiter faziano uno sindicato et comparano con esso dala prelibata Vostra Excellentia . . .

Carte, arch. st. Milano, com. cant. Ticino.

Copia nell'arch. fed. (BA) Berna, cart. 18.

**65. Assemblea dei rappresentanti dei comuni cui incombe l'obbligo della refezione del ponte di Torricella per deciderne le riparazioni.**

1477 ottobre 6, Torricella

Convocato et gongregato consilio consulum et hominum de Ixono, Medelia, Bironico, Camignolo, Rivera, Mediovico, Segerino, Toresella, Cadempino, Orilio et Carnago, Vallio, Sala, Ponte in loco de Tabernis de Toresella in hera ser Christoffori Rusche in execuzione cuiusdam precepti eisdem consulibus communibus et hominibus facti per dominum capitaneum Lugani et Vallis ad petitionem et instantiam Ambrosii f. q. Zanis de Selvareiono de Segerino et Tomini f. q. ser Martini de la Piazza de Sala offitallium pontium et stratarum plebis Creviasche et plebis Agnii electorum et deputatorum per consiliarios et consilium generale totius communitatis vallis Lugani. Presenti sono i rappresentanti dei singoli comuni, qui omnes . . . imposueront taliam unam de libra una et sol. 4 pro qualibet libra estimi in dictis communibus supra nominalis exigenda dieta talia per suprascriptos Ambrosium et Togninum et Mafiolum de Trefoliis de Toresella de comuni in comune secundum estimum dictorum communium pro solvendo selarium suprascriptis offitallibus et Mafiolio, notario, servitoribus et aliis expensis factis et etiam . . . elligerunt 2 ad videndum et examinandum laborerium suprascripti pontis si est factum et constructum secundum paeta et conventiones que continentur in incantu suprascripti pontis. et si dictus pons non esset factum et constructum secundum paeta et conventiones, 3 nominati omnes vicini de Rivera promiserunt . . . de faciendo et construendo suprascriptum pontem et laborerium secundum paeta et conventiones . . .

Copia 1592, arch. com. Lugano, comunità I M 1.

**66. Processo tra il Comune di Isone e quello di Cadempino-Lamone celebrato davanti al senato di Milano e concernente un alpe presso Isone.**

1486 agosto 26, Milano

Cum sepius in ducali consilio secreto auditи fuissent agentes pro comuni de Ixono parte una et agentes pro comuni de Lamone et de Cadempino omnes valis Lugani parte altera etc. . . . senatus volens controversiam ipsam e medio tollere un tandem comunia ipsa quiescere possint et a litibus discedere . . . statuit decretit et ordinavit quod dicti de Lamone et de Cadempino possint et valeant pasculari facere

juxta solitum super portione alpium de Taurno alias assignata ipsi comuni et hominibus per arbitramento q. dui. Petri Vespucej (capitaneus nel 1481) et Antonii de Carnovalibus, absque ulla contradictione illorum de Ixono et hoc donec et quoisque per detos comune et homines de Ixono et de Lamone et de Cadempino seu per alterum eorum repertae fuerint aliae alpes idoneae in alio loco ad laudem duorum amicorum communium et in casu eorum discordie ... senatus, ubi dicti de Lamone et de Cadempino pascularere possint eorum bestias. Quibus alpibus repertis dicti comune et homines de Ixono teneantur et obligati sint exbursare pretium dictae portionis quod alias taxatum fuit in libras DCC imp. et illud plus quod taxabitur per prefatum senatum siei augendum videretur ad finem et effectum et ex ipso precio emi possint illae alpes que fuerint repertae. Poi Lamone deve cedere la possessione. Isone era stato condannato da Vespucci ad una multa di 30 ducati (forse causa rottura di contratto?); quella viene confermata.

Documento con sigillo, arch. patr. Isone, fasc. Z. No. 17.

**67. La comunità di Breno nomina un gastaldo per riscuotere multe e entrate.**

1497 marzo, Breno

La Vicinantia di Breno, riunita in platea ubi dicitur ad viciniantiam, 2 consules et inantea, 38 vicini, eligunt ... suum castaldum missum nuntium et procuratorem ... ad condemnandum omnes et singulas personas qui venient condemnati iuxta formam statutorum et ordinamentorum dicti communis de Breno. item ad iurandum in manibus domini abbatis sancti Abondii Cumarum seu eius procuratoris seu agentis de condemnando et condemnationes faciendo iuxte et legaliter ... iuxta formam dictorum statutorum valentium dicti domini abbatis et dicti communis et secundum consuetudinem hactenus servatas. item ad dicto nomine dicti communis et hominum et singularum personarum dicti communis et cuiuslibet eorum petendum exigendum consequendum et habendum et habuisse et recepisse confitendum omnes et singulas quantitates denariorum, bladi, vini, oley et aliarum rerum cuiuslibet generis ... quas dicti comune et homines habere debent et de cetero usque ad dictum terminum habere deberunt a quibuscumque personis ... quacumque occasione.

Perg. arch. patr. Breno.

**68. La comunità di Muggio vende beni comunali.**

1504 marzo 8, Muggio

La vicinantia consulis communis et hominum et singularum personarum masculini sexus terre Mugii, riunita in platea ipsius terre ... ubi alias pro eorum publicis negotiis convocari ... solet, mandato et impositione X consulis et inantea dictorum communis et hominum sono campane, presenti 14, non solum  $\frac{2}{3}$  capitum familias ... sed fere omnes, oberata di debiti decide di vendere il locum Cerichum seu Mugiascha e nomina a tale scopo procuratores ad ... faciendum venditionem al console, cum licentia tamen illustrissimi ducis Mediolani domini eorum et nostri. Speciali disposizioni circa diritti di pascolo del comune. Diritto di prelazione qualora il compratore

voleesse rivendere. Prezzo : lib. 203, delle quali 150 servono per pagare i debiti; 53 pro exsolvendo debito conventionis decime territorii Mugii preposito de Torello.

Per il notaio tra altri un servitor comunitatis plebis Balerne.

Ego Johannes Rusca publ. imp. auct. notarius Cumaram, habitator burgi Mendrisii

Perg. Bibl. cant. Lugano No. 21.

69. L'abate di S. Ambrogio insedia un vicario a Campione.

1511 giugno 14, Milano

L'abate di S. Ambrogio Milano investe il presbiter Gasparinus de Vicecomitibus, archipresbiter sancti Stephani de Surago et canonicus sancti Laurentii de Lugano, habitans in loco de Campione coi diritti del Monastero ivi posto. In spiritualibus : baptizando et cumfitendo, nomina di ua cappellano. In temporalibus : in vicarium et locumtenentem coll'obbligo saltim semel in hebdomeda se presentare in dicto loco, ius reddere et ius dicere hominibus dicto loco et eius iurisdictioni subiectis. Egli riceve come abitazione il castrum sive pallatum in dicto loco; inoltre le entrate salvo quelle della pesca e degli ulivi, che rimangono riservati al monastero; riceve inoltre i proventi di Stabio, Canobio, Cadro, Gudino, Brosino, e sol. 14 da Martino del Pensa de Bisono. In cambio Gasparinus versa ducatos 12 auri largos ad ogni l. gennaio.